
       

 C O M U N E   D I   L A V I S  OORRIIGGIINNAALLEE 

  

P R O V I N C I A  D I  T R E N T O 
_________________ 

  
 
 
 

Deliberazione Giunta Com.le N. 31 
 

 

 

 

 
OGGETTO: PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE - ART. 

208 E 142 (COMMI 12 BIS - TER - QUATER) D.LGS 285/1992 (CODICE 
DELLA STRADA) - APPROVAZIONE RENDICONTO E RELAZIONE PER 
L'ESERCIZIO 2023. 

 

 
L’anno 2024 addì 12 del mese di FEBBRAIO alle ore, 12.00 in modalità 
mista, ai sensi dell’art. 51 bis della L.R. 2/2018 e s.m., a seguito di 
regolare convocazione da parte del Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE. 

 
 
 
All’appello risultano i signori: 

 
Cognome Nome Carica Presenti 

Brugnara arch. Andrea  Sindaco  SI 

Caracristi Isabella Assessore AG 

Castellan Franco Assessore SI 

Fabbro Andrea Assessore SI 

Paolazzi Luca Assessore SI 

Pasolli Caterina Assessore SI 

   

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale Carlini dott. Mariano 

 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUGNARA 

ARCH. ANDREA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato. 

 
 
 
 
============================= 
 
Relazione di pubblicazione 
(Art. 183 del Codice degli enti 
Locali della Regione Trentino 
Alto-Adige L.R. 03.05.2018 n. 

2 e ss.mm.) 
 

************* 
 

Certifico Io sottoscritto 

Segretario comunale che 

copia del presente verbale 

viene pubblicato il giorno 

13/02/2024all'albo pretorio 

ove rimarrà esposto per 10 

giorni consecutivi. 

 

Certifico inoltre che la 

presente deliberazione, ai 

sensi dell'art. 16 dello Statuto 

comunale, è stata comunicata 

ai capigruppo consiliari. 
 
Addì,          13/02/2024 
 

 IL SEGRETARIO 
GENERALE 

Carlini dott. Mariano 

 
============================= 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 di data 12/02/2024      Pagina 2 

OGGETTO: PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE - ART. 208 E 142 

(COMMI 12 BIS - TER - QUATER) D.LGS 285/1992 (CODICE DELLA STRADA) - 

APPROVAZIONE RENDICONTO E RELAZIONE PER L'ESERCIZIO 2023. 

 

PREMESSO CHE: 

 

Con propria deliberazione n. 37 di data 09.02.2023 è stata approvata la destinazione 

dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per l’esercizio 2023 relative agli art. 208 

e 142 (commi 12 bis, ter, quarter) del D.lgs. 285/1992, quantificate previsionalmente e 

complessivamente in € 80.000,00 al lordo dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia 

esigibilità. 

 Il comma 12 quarter dell’art. 142 prevede che ciascun ente locale deve trasmettere in 

via informatica al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed al Ministero dell’Interno, una 

relazione in cui sono indicati, con riferimento all’anno precedente, l’ammontare complessivo 

dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell’articolo 208 e al comma 12 bis 

dell’articolo 142, come risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno e gli interventi 

realizzati a valere su tali risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun 

intervento. 

 Il termine per l’invio della relazione è stato fissato nel 31 maggio di ogni anno (art. 4 ter 

del D.L. 16/2012. 

 Ai sensi della circolare del Ministero degli Interni n. 17909 di data 29.12.2012 si ritiene 

di dover approvare il rendiconto dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 

l’esercizio 2023 relative agli art. 208 e 142 (commi 12 bis, ter, quarter) del D.lgs. 285/1992 e la 

relazione sul loro utilizzo. 

 Si richiamano in tal senso le comunicazioni, con le quali il corpo di polizia locale Avisio 

ha fornito il dato delle sanzioni elevate nel periodo 01.01.2023 – 31.12.2023 ai sensi degli 208 

e 142 (commi 12 bis, ter, quarter) del D.lgs. 285/1992. 

Verificato che gli importi incassati nel corso dell’esercizio 2023 in relazione alle sanzioni 

elevate dal corpo di polizia municipale ammontano complessivamente ad € 71.061,10 (di cui € 

1.692,36 di competenza della Provincia Autonoma di Trento ed € 8.692,57 quali compenso e 

spese del concessionario per la riscossione). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Ascoltata la relazione. 

 Attesa la competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 53 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 , in 

quanto atto non riservato alla competenza del Consiglio, del Sindaco o delle figure dirigenziali 

dell'ente. 

 Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato 

con L.R. 03/05/2018 n. 2. 

 Visto il Regolamento di contabilità adottato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 32 del 25/10/2018. 

Visto il D.U.P. 2024 – 2026 approvato con deliberazione consiliare n. 27 del 04/10/2023. 

Vista la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024 – 2026 ed il bilancio di previsione 2024 – 

2026, approvati con deliberazione consiliare n. 47 del 27.12.2023. 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 di data 12/02/2024      Pagina 3 

Visto il P.I.A.O. 2023 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 106 di data 

30/03/2023. 

 Visti i pareri sulla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 185, 187 e 200 del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 03/05/2018 

n. 2, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il rendiconto dei proventi derivanti dalle sanzioni elevate dal corpo di polizia 

locale Avisio incassati nel corso dell’esercizio 2023 nei seguenti importi: 

 

- proventi art. 142 (al netto 50% di competenza provinciale)  €         1.901,74; 

- sanzioni art. 208  (al netto del compenso del concessionario) €  58.774,43; 

 

2. di approvare la relazione relativa agli interventi realizzati a valere sulle risorse di cui al 

punto uno allegato 1 alla presente deliberazione; 

 

3. di dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che 

avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

- ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183 c. 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, 

approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 92 del D.lgs. 

2.7.2010 n. 104;  

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199; 

- Ai sensi degli art. 119 e 120 del D.lgs. 02.07.2010 n. 104, per i provvedimenti concernenti 

le procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture i termini di cui sopra 

sono dimezzati ed il ricorso straordinario al capo dello Stato non è ammesso. 



COMUNE DI LAVIS

Pareri

138

PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE - ART. 208 E 142 (COMMI 12 BIS -
TER - QUATER) D.LGS 285/1992 (CODICE DELLA STRADA) - APPROVAZIONE RENDICONTO E
RELAZIONE PER L'ESERCIZIO 2023.

2024

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/02/2024

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Ai sensi degli art.185 e 187 del C.E.L. - T.A.A L.R.2/2018 e s.m. si attesta la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento

Andrea Turra

Parere Tecnico

Parere ai sensi degli art.185  e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, L.R.
03/05/2018 n. 2 e s.m. Il parere di seguito espresso è da considerarsi FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/02/2024

Ragioneria

Data

Ai sensi degli art.185 e 187 del C.E.L. - T.A.A L.R.2/2018 e s.m. si attesta la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento

Andrea Turra

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, art. 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI LAVIS

Pareri

138

PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE - ART. 208 E 142 (COMMI 12 BIS -
TER - QUATER) D.LGS 285/1992 (CODICE DELLA STRADA) - APPROVAZIONE RENDICONTO E
RELAZIONE PER L'ESERCIZIO 2023.

2024

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/02/2024

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Ai sensi degli art.185 e 187 del C.E.L. - T.A.A L.R.2/2018 e s.m. si attesta la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento

Andrea Turra

Parere Tecnico

Parere ai sensi degli art.185  e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, L.R.
03/05/2018 n. 2 e s.m. Il parere di seguito espresso è da considerarsi FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/02/2024

Ragioneria

Data

Ai sensi degli art.185 e 187 del C.E.L. - T.A.A L.R.2/2018 e s.m. si attesta la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento

Andrea Turra

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, art. 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Brugnara arch. Andrea Carlini dott. Mariano 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vedi certificato di fine pubblicazione allegato 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Carlini dott. Mariano 

 

 
 


